



UNDERLAG FÖR ORGAN MED DELEGERADE UPPGIFTER

SVENSKA ISLANDSHÄSTFÖRBUNDETS STIFTELSE FÖR AVEL

Antaget av Svenska Islandshästförbundets Stiftelse för Avel den 2022-04-29

INNEHÅLL

1. PERSONAL	1
2. STAMBOKEN WORLDFENGUR.....	1
3. REGISTRERING	1
3.1. Process för ansökan om grundregistrering och utfärdande av hästpass	2
4. NAMN PÅ ISLANDSHÄSTAR.....	3
5. HÄSTENS URSPRUNG	3
5.1. Gårdsnamn.....	3
5.2. Stuterinamn	3
6. UTFÄRDANDE AV DUPLIKAT AV IDENTITETSHANDLINGAR	4
7. ÄNDRINGAR AV UPPGIFTER SOM FRAMGÅR I PASSET	4
a) Kastration.....	4
b) Färg eller signalement.....	4
c) Nytt microchip	4
d) Hästen har avlidit	5
8. TILLÄGGSREGISTRERING	5
9. REGISTRERING AV ÄGARBYTE	5
10. ÖVERFÖRING TILL CENTRALA HÄSTDATABASEN	5

1. PERSONAL

Personalstyrkan, som tillsätts av SIF Avels styrelse, består av en heltidstjänst i form av avelsledare som ansvarar för stiftelsens operativa arbete. Avelsledaren ska vara utbildad inom husdjursvetenskap med inriktning på avel med djupgående kunskap om WorldFengur, FEIFs regelverk samt avelsmål för Islandshästar.

Personalen som sköter registreringar på avelskansliet och utfärdande av identitetshandlingar är anställda av Svenska Hästavelsförbundet (SH), men tjänsten köps in av SIF Avel. SH garanterar att personalen har de grundläggande kunskaper och kompetens som krävs för att utföra sina uppgifter. Avelsledaren ansvarar för att förmedla detaljerade kunskaper om islandshästar och WorldFengur till den registrator som arbetar med registrering av islandshästar.

ID-kontrollanter som är behöriga att utfärda identitetskontroller av islandshästar är ID-kontrollanter av kategori 1 och finns listade på SH's lista över ID-kontrollanter.

2. STAMBOKEN WORLDFENGUR

WorldFengur är det officiella globala registret för islandshästar och drivs i samarbete av BÍ (Bændasamtök Íslands) och FEIF (International Federation of Icelandic Horse Associations). Databasen är uppdelad i sektioner efter länder och SIF Avel är den avelsorganisation som är auktoriserad av FEIF och BÍ att registrera svenskfödda islandshästar och sköta den svenska sektionen i WorldFengur. Den isländska sektionen i WorldFengur är moderstamboken som upprättas av BÍ. Moderstambokens regler fastställs i isländska lagar nr. 442/2011 (Regulation on the origin and breeding of the Icelandic horse) samt i FEIFs regelverk.

Hästar registreras i WorldFengur med ett UELN nummer samt med ett unikt tolvssiffrigt FEIF registreringsnummer som består av hästens födelseland (två bokstäver), födelseår (fyra siffror), kön (en siffra), uppfödarens region (två siffror) samt ett tresiffrigt löpnummer.

Uppfödare och ägare registreras i WorldFengur. Om annan person än moderns registrerade ägare ska registreras som uppfödare krävs intyg från moderns registrerade ägare. Registrerad uppfödare kan inte ändras efter att hästpass är utfärdat.

WorldFengur tillhandahåller all övrig information som behövs för att genomföra avelsprogram för islandshästar; hästarnas härstamning, resultat från avelsbedömningar i alla länder samt beräknat internationellt avelsvärde.

3. REGISTRERING

Endast renrasiga islandshästar som uppfyller följande krav kan registreras i WorldFengur:

- a) Både fader och moder måste vara registrerade i WorldFengur eller i en av FEIF godkänd stambok för islandshästar.
- b) Betäckning har rapporterats senast 31 december betäckningsåret. Betäckningen finns registrerad i WorldFengur.
- c) Fölning har rapporterats till SIF Avel senast 31 december födelseåret.
- d) Chipmärkningsrapport, signalementsbeskrivning samt tagelprov skickas till SIF Avel senast 1 mars året efter att fölet föds och är utfört vid sidan av moder.

En häst som inte uppfyller kraven ovan kan registreras i WorldFengur om det går att bevisa med DNA-härstamningskontroll mot båda föräldrar att det är en renrasig islandshäst. Hästen kan registreras tillfälligt i WorldFengur i väntan på resultat från härstamningskontroll. Sådana registreringar betingar högre administrativa kostnader jämfört med registrering av hästar som uppfyller kraven ovan. Om födelsedatum inte stämmer överens med rapporterad betäckning (300-380 dagars dräktighet) och fölet bevisligen är efter hingsten anses fölet vara resultat av en inkorrekt rapporterad betäckning. Merkostnad för registrering av fölet debiteras i dessa fall hingsthållaren.

Alla hästar som registreras i Sverige härstamningskontrolleras genom DNA mot fader. Worldfengur genomför även automatisk härstamningskontroll mot båda föräldrar om DNA typning finns registrerad.

SIF avel kan endast utdela registreringsnummer i WorldFengur till svenskfödda islandshästar vars moder var registrerad i Sverige vid fölning.

Alla dokument för ansökan om registrering sparas digitalt i WorldFengur i minst 35 år.

3.1. Process för ansökan om grundregistrering och utfärdande av hästpass

- a) Hästägare / hästhållare ansöker om hästpass och registrering antingen via det online systemet Hestur, eller genom att skicka in en skriftlig ansökan till SIF Avel. Ansökan ska innehålla följande:
 - (i) Namn och ursprung
 - (ii) Födelsedatum
 - (iii) Kön
 - (iv) Fader och moder
 - (v) Uppgifter om uppfödare och ägare
 - (vi) Chipmärkningsrapport
 - (vii) Signalementsbeskrivning
 - (viii) Tagelprov
- b) När en komplett ansökan har inkommit registreras hästen i WorldFengur och tagelprov skickas till SLU för analys och härstamningskontroll.
- c) Om betäckning finns registrerad och individen är chipmärkt och ID-kontrollerad vid sidan av modern krävs endast härstamningskontroll mot fader. Om betäckningen finns inte registrerad eller om ID-kontroll är inte utförd vid sidan av modern krävs även härstamningskontroll mot moder.
- d) När hästens härstamning är verifierad utfärdas hästpasset från WorldFengur i enlighet med kommissionens förordning EU 2015/262 och i enlighet med rådets direktiv 90/427/EEG och 2009/156/EG avseende metoder för identifiering av hästdjur.
- e) Om hästägaren så önskar kan en tillfällig identitetshandling utfärdas innan resultat från härstamningskontroll är verifierat. Den tillfälliga identitetshandlingen utfärdas i enlighet med artikel 24 i förordning (EU) 2021/963.
- f) Om DNA analys visar att hästens angivna härstamning inte är korrekt kan en tillfällig identitetshandling utfärdas som kan gälla i högst 45 dagar. Om det inte går att fastställa hästens riktiga härstamning under den tiden kommer hästen raderas från databasen eftersom hästen då inte uppfyller kraven om att vara bevisligen renrasig Islandshäst. Den som ansökte om hästpasset kontaktas omedelbart och utifrån dennes önskemål kommer handlingarna antingen överlämnas till Svenska hästavelsförbundet eller återsändas.
- g) Om fader inte kan säkras med DNA-test kan föl som är moderlivsimport registreras i WorldFengur med okänd fader. Förutsättning för registrering av moderlivsimporter där

fader inte kan verifieras är att DNA härstamningskontroll mot moder är utförd och att modern bevisligen är importerad direkt ifrån Island under dräktigheten.

4. NAMN PÅ ISLANDSHÄSTAR

Hästens namn och ursprung registreras i WorldFengur. Ändring av namn eller ursprung är inte tillåtet efter att hästpass har utfärdats. Det namn som är angivet på passansökan är det namn som registreras, förutsatt att namnet är godkänt i WorldFengur.

I WorldFengur finns lista över alla godkända namn. Om ett namn inte finns med i listan går det att ansöka om att få namnet godkänt. Ansökan skickas till avelskansliet, som vidarebefodrar ansökan till WorldFengurs namnråd.

5. HÄSTENS URSPRUNG

Hästens ursprung registreras bakom hästens namn i WorldFengur med ett unikt gårds-id och områdesnummer. Hästens ursprung kan inte ändras efter att hästpass är utfärdat. Ursprung kan antingen vara uppfödarens gårdsnamn eller ett svenskt stuterinamn och kan bestå av högst två ord.

Ansökan om att få ursprung registrerat i WorldFengur skickas på mail till avelskansliet tillsammans med en motivering till namnet och även namn på de personer som är tillåtna att använda det aktuella gårdsnamnet eller stuterinamnet.

Vid registrering av ett nytt ursprung gäller följande:

5.1. Gårdsnamn

- Namnet på den gård i Sverige där uppfödaren är bokförd är ett godtagbart ursprung.
- Gårdsnamn är kopplat till uppfödaren och en fysisk plats i Sverige
- Om en annan uppfödare bor på en gård med samma gårdsnamn och används av en annan uppfödare, ska det gårdsnamnet registreras med ett nytt unikt gårds-id. Det innebär att flera uppfödare kan använda samma gårdsnamn.
- Siffror är tillåtna bakom gårdens namn (t.ex. Skattegården 2)
- Ett gårdsnamn kan inte flyttas till ett annat områdesnummer. Det innebär att om uppfödaren flyttar så kan den inte flytta gårdsnamnet med sig.
- Om en uppfödare vill använda som ursprung namn på en gård där den inte är folkbokförd är det endast möjligt genom ett skriftligt intyg från den som bevisligen bor på den gården.

5.2. Stuterinamn

- Uppfödaren kan ansöka om stuterinamn som ursprung.
- Stuterinamn är kopplat till uppfödaren men inte till en geografisk plats. Områdesnummer registreras utifrån uppfödarens bostadsadress.
- Stuterinamn kan flyttas till annat områdesnummer om uppfödarens bostadsadress ändras.
- Stuterinamn kan inte användas av någon annan uppfödare utan skriftlig tillåtelse från stuterinamnets ägare.
- Stuterinamn ska vara på korrekt svenska (grammatik och rättstavning) och får inte ha använts av någon annan uppfödare de senaste 10 åren, varken i Sverige eller i annat land.
- Stuterinamn får inte innehålla bokstavsförkortningar eller siffror.
- Ett stuterinamn får inte innehålla namn på en gård, ort, samhälle, kommun, landskap eller annan fysisk plats.
- Ett stuterinamn får inte innehålla namn på en hästras.

- i) Företagsnamn eller varumärke får användas som stuterinamn förutsatt att företagets/varumärkets ägare och uppfödaren är samma person.
- j) Överlåtelse av stuterinamn är tillåtet.

6. UTFÄRDANDE AV DUPLIKAT AV IDENTITETSHANDLINGAR

För att ett duplikatpass kan utfärdas ska hästens identitet vara fastställd med microchip.

- a) Om hästen ska registreras för första gången och har inte identifierats inom de tidsfrister som fastställs i artikel 25 i förordning (EU) 2021/963 ska ett duplikatpass utfärdas. Innan passet utfärdas ska resultat från härstamningskontroll mot både fader och moder vara känt.
- b) Om hästens ursprungliga identitetshandling har gått förlorad utfärdas ett duplikatpass. Ansökan skickas till SIF Avel innehållande uppgifter om hästen samt verifiering av hästens identitet utförd av en godkänd ID-kontrollant. Ansökningsblankett för utfärdande av ett duplikatpass när originalhandlingen har gått förlorad finns att hämta på SIF Avels hemsida. När ansökan inkommer läggs ut en efterlysning av originalhandlingen på SIF Avels hemsida under 30 dagar innan duplikat kan utfärdas. För hästar som är födda i Sverige är det SIF Avel som utfärdar ett duplikat. Om hästen är född i annat land kontakter SIF Avel den behöriga myndigheten, eller i tillämpliga fall det organ med delegerade uppgifter i hästens födelseland som utfärdar duplikat.

Vid utfärdande av duplikatpass stämplas passets framsida med texten "DUPLIKAT" och det noteras i avsnitt II i passet att hästen inte är avsedd för slakt för användning som livsmedel. Det registreras även i WorldFengurs databas att ett duplikatpass har utfärdats, samt i Jordbruksverkets centrala hästdatabas.

7. ÄNDRINGAR AV UPPGIFTER SOM FRAMGÅR I PASSET

a) Kastration

Hästägaren/hästhållaren skickar till SIF Avel bild på Del C och avsnitt VI i hästens pass där veterinärens underskrift finns, tillsammans med intyg från veterinären där det framgår att hästen har ID-kontrollerats och kastrerats, ort och datum samt hästens chipnummer. Kastrationen registreras i databasen (WorldFengur och Jordbruksverkets centrala hästdatabas). Uppgifter och samtliga handlingar arkiveras digitalt i databasen.

b) Färg eller signalement

Ett intyg från en godkänd ID-kontrollant innehållande verifiering av hästens identitet samt uppgifter om hästens färg skickas till SIF Avel tillsammans med hästens pass. Uppgifterna registreras i Del C i hästens pass och hästens färg korrigeras i databasen. Uppgifterna och samtliga handlingar arkiveras digitalt i databasen.

c) Nytt microchip

Om chip saknas eller inte kan avläsas ska hästen ID-kontrolleras av godkänd ID-kontrollant och få ett nytt chip. Passet ska skickas in till SIF Avel tillsammans med chipmärkningsrapport, klistermärken med chipnummer och streckkod samt intyg från ID-kontrollanten om att hästens identitet gick att fastställa med hjälp av konturdiagrammet i passet. Om hästens identitet inte kunde fastställas med hjälp av konturdiagrammet ska även tagelprov bifogas för att fastställa identiteten med DNA analys och jämförelse med eventuell tidigare DNA analys av individen eller individens föräldrar. För att nytt chipnummer ska registreras i hästens pass och databasen måste hästens identitet först vara fastställd.

d) Hästen har avlidit

Om hästen har avlidit ska passet skickas in till SIF Avel tillsammans med information om datum då hästen avled och dödsorsak. Passet makuleras och hästen registreras som avliden i databasen.

8. TILLÄGGSREGISTRERING

Registrerade islandshästar som förs in i Sverige och ska stanna i landet mer än 90 dagar ska tilläggsregistreras hos SIF Avel enligt artikel 27 punkt 2 i förordning (EU) nr 2015/262. Ansökan om tilläggsregistrering ska ske inom 30 dagar från det att hästen förts in i landet eller fått hästpass utfärdat i annat land.

Vid tilläggsregistrering registreras i databasen vem som ansökte om tilläggsregistreringen. Registrator i det land där hästen finns registrerad kontaktas med begäran om att få hästen överförd till den svenska delen i databasen. Passet stämplas med texten "Registrerad i Svenska Islandshästförbundet" och uppgifter om att hästen finns i landet överförs till Jordbruksverkets centrala hästdatabas.

Om hästen har tidigare varit registrerad i Sverige och stämpeln finns redan i passet, behöver passet inte skickas in för tilläggsregistrering.

9. REGISTRERING AV ÄGARBYTE

Information om hästens ägare skrivs inte ut i passet utan finns i form av ett separat ägarcertifikat. För att registrera ändring av ägare i WorldFengur krävs undertecknat intyg från hästens registrerade ägare. Ansökan om att få ägarbyte registrerat i WorldFengur görs antingen via det administrativa online systemet Hestur, eller genom att maila eller skicka med post handlingar innehållande information om hästen, underskrift från ägaren som styrker ägarbytet samt information om fakturamottagare.

10. ÖVERFÖRING TILL CENTRALA HÄSTDATABASEN

Uppdateringar skickas till Jordbruksverkets centrala hästdatabas en gång varannan vecka, innehållande information om samtliga hästar som har registrerats under de senaste två veckorna, samt alla uppgifter som har korrigerats eller ändrats på befintliga hästar under den perioden.

Regelbunden kontroll genomförs av den programmering i WorldFengur som skickar automatiska uppdateringar en gång varannan vecka, för att verifiera att samtliga ändringar kommer med i filerna. SIF Avels personal genomför stickprover i Jordbruksverkets centrala hästdatabas efter inläsning av nya filer.